³⁹ *Ibidem*: «Dicimus secundo, hoc, quod est *esse ens aliquid quidditative*, esse distinctum saltem ex modo concipiendi ab eo, quod ens sit intelligibile a Deo, aut causabile, et alia similia. Et ratio est manifesta: quia in sensu illius interrogationis, *quid est?*, dicimus, homo est animal rationale, equus est animal hinnibile, et in summa, omne ens est aliquid quidditative, quin tamen tunc formemus conceptus expressos per has voces, *est causabile, est intelligibile*».

⁴⁰ *Ibidem*: «Dicimus tertio: cum forma huius propositionis, *omne ens est aliquid quidditative*, sit absoluta et non conditionata, affirmari aliquam actualitatem et statum absolute existentem».

⁴¹ *Ibidem*: «Dicimus quarto, hanc actualitatem et statum affirmari ut existentem quidditative. Absurdum enim est, ut supra vidimus, statum quidditativum non existere quidditative, cum sit rei primus».

⁴² *Ibi*, n. 195, ff. 58v-59r (OP I, p. 144b, n. 195): «Diximus quinto: hunc statum esse ipsam Deitatem, quia nihil aliud esse potest, et diximus esse ipsam Deitatem secundum se ut est pro illo priori virtuali, ante omnia alia. In illo vero priori habent suam actualitatem quidditativam omnes rerum essentiae, sed cum discrimine: nam essentia divina habet illam actualitatem, seu statum quidditativum intrinsece et formaliter tanquam sibi realiter et virtualiter identificatum. Personalitates divinae (quae suo quoddam modo sunt suae quidditates) non intrinsece formaliter, sed per denominationem a Deitate tamquam a radice sui et distincta virtualiter ab ipsis».

quale esistono⁴³. Le creature, infine, si trovano nella *Deitas* per denominazione estrinseca⁴⁴.

Tutto ciò che è, in quanto è concepito come avente una sua entità quidditativa, è concepito in ordine alla *Deitas* come a “ciò che è in senso quidditativo” e come all’attualità in ragione della quale ogni ente è quidditativamente qualcosa, secondo uno stato quidditativo attuale. Per questo, ogni cosa è detta vera e intelligibile in ordine all’intellezione vera, la quale intellesione è a sua volta vera e intelligibile di per se stessa, secondo quella riflessione virtuale⁴⁵ per la quale ogni atto intenziona direttamente il proprio oggetto e indirettamente se stesso.

La dottrina dello stato quidditativo che stiamo ricostruendo e commentando potrebbe far pensare che anche i giudizi esistenziali, come quelli del tipo, “la luce è” costringano a menzionare la *Deitas*, come quello stato quidditativamente e attualmente esistente in ragione del quale l’esistenza può essere predicata con verità di tutto ciò che non è la *Deitas*. La situazione sarebbe analoga per ciò che avviene con i giudizi quidditativi, come quando, ad esempio, si dice che “la luce è una qualità”.⁴⁶

La risposta di Pérez distingue tra due livelli. Vi è un livello che ha a che fare con la presenza immediata a noi della luce, che il gesuita chiama “sperimentale” e “sensibile”; e poi vi è un ulteriore livello che ha a che fare con la predicazione dell’esistenza come atto della stessa luce, la quale possiede dei predicati quidditativi. A questo livello del discorso si intende rispondere alla domanda *an est?* e allora si deve fare menzione della *Deitas* e di tutte le cause che concorrono all’esistenza della luce⁴⁷, ma si tratta

⁴³ *Ibi*, f. 56v, n. 189 (OP I, p. 143a, n. 189): «Infertur non posse de relationibus divinis esse veras propositiones de secundo adiacente prolatas in sensu quidditativo secundum formalem conceptum ipsarum relationum, quia scilicet iam prius virtualiter quam existant in se, existunt in deitate, tanquam in radice virtuali ipsarum, ac proinde pro illo priori iam sunt in statu producibilitas virtualis, ac proinde pro illo priori verificatur de ipsis omnis propositio de illis in sensu quidditativo prolata. At falsum est dicere, pro illo priori existere formaliter in se ipsis. Igitur propositio de secundo adiacente prolata formaliter de ipsis relationibus, et affirmant formaliter eas existere in se, non est quidditativa».

⁴⁴ *Ibi*, f. 59r, n. 195 (OP I, p. 144b, n. 195): «Creaturae vero per denominationem extrinsecam».

⁴⁵ *Ibi*, f. 59r, n. 195 (OP I, p. 144a-b, n. 195): «Quare omnia, ut concipiuntur habentia suam entitatem quidditative, concipiuntur cum ordine ad deitatem tanquam ad id, quod quidditative est, et tanquam ad actualitatem, ratione cuius omne ens est quidditative aliquid secundum statum quidditativum actuale. Quo etiam modo verum et intelligibile dicitur per ordinem ad intellectionem veram, quae etiam est intelligibilis et vera et quidem per se ipsam in mea sententia per se ipsam de reflexione virtuali».

⁴⁶ *Ibi*, f. 59r, n. 196 (OP I, p. 144b, n. 196): «Sed rogas, utrum quando dicimus, *lux est*, aut simile quid, faciamus mentionem deitatis, sicut quando formamus propositionem quidditativam de luce dicentes *lux est qualitas?*».

⁴⁷ *Ibidem*: «Respondeo, si praedicetur existentia lucis tanquam actus ipsius lucis, et tanquam habentis praedicata quidditativa et non solum quasi sensibiliter; sed respondendo ad quaestionem *an est*, nos facere mentionem Deitatis, imo et omnium causarum existentiae».

evidentemente di una menzione mediata e non immediata. I due livelli potrebbero essere distinti rispettivamente come *conoscenza per esperienza* e *conoscenza scientifica*.

L'idea che ogni domanda *an est?*, come domanda sull'esistenza di qualcosa che possiede dei predicati essenziali, costringa a fare menzione della *Deitas* e del complesso delle altre cause è per Pérez un principio condiviso da tutti⁴⁸.

Se non che, questa necessità di menzionare il Principio primo per conoscere veramente le cose è posta per mezzo di una qualche mediazione metafisica, e non appare nell'esperienza, come lo stesso Pérez precisa. Se, infatti, consideriamo l'esistenza della luce come atto della luce, la quale possiede una propria essenza, stiamo già considerando la luce come ciò che dal suo primo stato quidditativo è pervenuto al suo stato di esistenza attuale. La distinzione tra stato quidditativo e stato di esistenza attuale della luce non potrebbe essere posta, se non si considerasse che la luce è pervenuta allo stato di esistenza attuale in un qualche modo (*modus*) e attraverso una qualche via. Il modo è la serie delle cause. Infatti, non appena diciamo che la luce è, subito sorge la domanda sul modo nel quale la luce è venuta all'esistenza. A quel punto si risponde attraverso la serie delle cause: formale, finale, efficiente e materiale. Le cause, dunque, sono implicate nel modo stesso nel quale conosciamo veramente la luce, quando diciamo "la luce è". E anche chi desidera l'esistenza della luce dovrà amare tutte le cause che portano all'esistenza della luce⁴⁹.

Questo non significa, come già ricordato, che non si possa giudicare sensibilmente (*sensibiliter*) o sperimentalmente (*experimentaliter*) l'esistenza della luce senza fare alcuna menzione alla *Deitas* e alle altre cause. In questo modo, però, si conosce l'essenza della luce soltanto materialmente e non formalmente, ovvero non secondo la relazione che quell'essenza intrattiene con lo stato quidditativo⁵⁰.

⁴⁸ *Ibidem*: «Quod caput est haec videtur sententia communis et communis hominum conceptio».

⁴⁹ *Ibi*, f. 59v, n. 196 (OP I, p. 144b, n. 196): «Si consideratur existentia lucis tanquam actus lucis et habentis quidditatem, iam consideratur, lux tanquam id quod ab illo suo quidditativo et primo statu pervenit ad suum statum actualem existendi. Quod nec fieri, nec intelligi potest, nisi intelligatur pervenisse aliquo modo et per aliquam viam. Hic autem modus, quod pervenit, involvit ipsam seriem causarum. Nam de ipso modo statim suboritur quaestio illa, *quomodo lux est?*. Huic vero quaestioni rite responderetur per causam formalem, finalem, materialem et efficientem. Involvuuntur ergo causae in ipso modo, quo intelligimus existere lucem, quando dicimus, *lux est*. Atque haec profecto est causa, quare qui desiderat absolute existentiam lucis [...] non ex aliqua suppositione, convincetur desiderare aut amare omnes causas lucis».